†
JOAN QUERALT.

Inscriptio: † Al muy R.º Padre en X.º el P. Mro. Joan de Polanco de la Compañía de Jesús. En Roma. Pro toto.

¹ Theresia Rejadella «magnis Dei donis insignis et P. Ignatio nota.» POLANCO, loco statim citando.—De ea in superiore vol. saepissime.

² Ms. quizo.

³ Haec latina fecit et in *Chronicon* transtulit POLANCO, t. III, pag. 387, n. 850, qui his verbis rem absolvit: «Post ejus mortem aliquae cum ferventibus desideriis ad vitae reformationem adspirabant, et ideo nostri aliquandiu charitatis officio illi monasterio intenderunt.»

633

GASPAR LOARTE ET DIDACUS DE GUZMAN
PATRI ANTONIO DE ARAOZ

... 13 JULII 1553^{1.}

Orant ut, si *christiani novi* a Societate ablegentur, aequi bonique faciat quod ambo a Societate discedant, quam nihilominus semper amabunt.

[†]
Ihs

COPIA DE VN CAPÍTULO DE VNA CARTA QUE SCRUIEN EL DOCTOR
LOARTE Y DON DIEGO, Á ARAOZ, DE 13 DE JULIO 1553.

Acordamos de dezir por carta, lo que deseáuamos ablar en presencia, y es, que los días passados supimos de vna persona fidedigna que por algunas causas parecía á V. P. no conuenir por aora nuestra entrada en la Compañía, aunque sabemos que lo que se pone por inconueniente no lo es acerca de V. P., ni le agrada tal manera de sentir en varones tan euangélicos; mas parece que propter instantem necessitatem² no osa por aora V. P. contradezir ni [o]ponerse al ímpetu de la muchedumbre³.

¹ Ex transumpto in vol. D, unico folio, n. 105, prius 516.—Ut fragmentum hujus epistolae intelligatur, prae oculis habendum est nonnullos aegre tulisse Patrum Loarte et Guzman in Societatem ingressum et admissionem; sive quia alter eorum ferebatur ex *christianis novis* originem trahere, sive quia ambo amicitia et consuetudine cum pluribus ex illis devinciebantur; quin immo magister Carleval, theologiae lector, magnae apud illos auctoritatis, ad tribunal sacrae fidei inquisitionis fuerat delatus, in ejusque carceribus detinebatur. Res erat ejusmodi, ut «ipsemet Magister Avila non videbatur judicare quod in Societatem essent [Loarte et Guzman] admittendi.» POLANCO, t. III, pag. 332, n. 738.—Caeterum Araoz eos in Societatem cooptare dubitabat, non quia *christiani novi* essent, sed quia cum sacrae inquisitionis judicibus quaestionem nondum expeditam habuerant. Vide infra, epist. 689 et NADAL, *Epist.* t. I, pag. 168, 169.

² I AD COR. VII, 26.

³ Jam pridem Ignatium rogaverat Araoz, quid sentiendum esset in hac quaestione, quae plurimorum animos in contraria distraxerat (*Epist. Mixtae*, t. II, pag. 314), et vehementius turbavit, edente Siliceo pro toletana ecclesia suum institutum (*Epist. Mixtae*, t. II, pag. 626, 656, 689, 786): mens autem Sti. Ignatii qualis esset, intelligi potest ex epistola Polanci *ex comm. Patri Araoz data 14 Aug.*: «Del no aceptar cristianos nuevos no se persuade